
CÓDIGO  131820261740 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE-TO PÁGINA  1 /3

ANO  IV PALMEIRANTE,  SEGUNDA,  19  DE  JANEIRO  DE  2026 EDIÇÃO  N˚  1318

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRANTE-TO

Rua 7 de setembro, S/n˚ - Centro

Palmeirante-TO / CEP: 7779-800

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

 
Documento assinado digitalmente conforme MP N°
2.200-  2  de  24/08/2001,  da  Infraestrutura  de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
A  autenticidade  deste  documento  pode  ser
conferida  por  meio  do  QRCode.
Código de Validação: 131820261740

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL
PORTARIA DE DIÁRIA /008-2026 1

PORTARIA DE DIÁRIA /009-2026 1

PORTARIA DE DIÁRIA /010-2026 2

PORTARIA DE LICENÇA /011-2026 2

ERRATA DE PUBLICAÇÃO[EB6] 2

PREFEITURA  MUNICIPAL

PORTARIA Nº 08, DE 19 DE JANEIRO DE 2026.

“DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDORA EFETIVA PARA O
FÓRUM DA COMARCA DE COLINAS DO TOCANTINS/TO".

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PAMEIRANTE, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei
Orgânica do Município, institui o seguinte ato:

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 272/2018, que trata do
Plano de Cargos e Carreiras do Município;

CONSIDERANDO o Convênio n° 28/2023, datado de 15 de janeiro
de  2024  celebrado  entre  o  Tribunal  de  Justiça  do  Estado  do
Tocantins e o Município de Palmeirante/TO;

R E S O L V E:

Art. 1º - Ceder a servidora CAROLINE MENDES DA SILVA, titular
do  ca rgo  de  p rov imento  a fe t i vo  de  ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO, admitida sob a matricula n° 3998, lotada na
Secretaria  Municipal  de  Administração  e  Planejamento,  para  o
Fórum da Comarca de Colinas do Tocantins/TO, pelo período de 01
(um) ano, com início a partir do dia 19 de janeiro de 2026.

Art. 2º-  O servidor ora cedido recebera seus vencimentos pela
Prefeitura Municipal de Palmeirante/TO;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se todas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE,
Estado do Tocantins, ao 19 (dezenove) dias do mês de janeiro de
2026.

__________________________________

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS

Prefeito Municipal de Palmeirante - TO

PORTARIA Nº 09, DE 19 DE JANEIRO DE 2026.

“DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR PARA O TRIBUNAL DE
JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS
".

O  PREFEITO  DO  MUNICIPIO  DE  PAMEIRANTE,  ESTADO  DO
TOCANTINS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  conferidas  pela  Lei
Orgânica do Município, institui o seguinte ato:

CONSIDERANDO o Termo de Cooperação Técnica n° 39/2021;

R E S O L V E:

Art. 1º - Ceder o servidor SANDRO RODRIGUES BANDEIRA JÚNIOR,
t i tu la r  do  cargo  de  p rov imento  de  DIRETOR  GERAL  DE
REGULARIZAÇÃO  FUNDIÁRIA,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de
Assuntos Fundiários, para o Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins,
pelo o período de 15/01/2026 a 31/12/2026.

Art. 2º- O servidor ora cedido recebera seus vencimentos pela Prefeitura
Municipal de Palmeirante/TO;

Art.  3º  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
retroagindo seus efeitos legais a partir do dia 15 de janeiro de 2026

Art. 4º. Revogam-se todas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE,

PUBLIQUE-SE E

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE,  Estado do
Tocantins, ao 19 (dezenove) dias do mês de janeiro de 2026.

__________________________________

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS

13
10

02
52

96
82

78
27

24
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 em 19/01/2026 19:31



EDIÇÃO  N˚  1318 SEGUNDA,  19  DE  JANEIRO  DE  2026 PÁGINA  2/3

CÓDIGO  131820261740 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE-TO PÁGINA  2 /3

Prefeito Municipal de Palmeirante - TO

PORTARIA Nº 10, DE 19 DE JANEIRO DE 2026.

Dispõe sobre a concessão de diárias de viagem a pessoal civil, e
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, Estado do Tocantins, no
uso de suas atribuições legais contidas no § 3º do Decreto nº 185 de 23 de
Abril de 2025.

R E S O L V E:

Art. 1º Autorizar o Sr. CLESIO DA SILVA LEAL, empossado no cargo de
Motorista,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Administração  e
Planejamento, a receber diária de viagem com destino ao município de
Conceição do Araguaia – PA, no período do dia 19 de janeiro de 2026,
com saída prevista para as 08h00 do dia 19/01/2026 e retorno às 21h00
do  mesmo  dia,  com  a  finalidade  de  conduzir  veículo  oficial  para
buscar  uma  criança  naquele  município.

Art. 2º Conceder-lhe 1.0 (uma) diária no valor de R$ 200,00 (duzentos
reais) perfazendo um total de R$ 200,00 (duzentos reais).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE,

REGISTRE-SE E

CUMPRA-SE.

Palmeirante-TO, 19 de janeiro de 2026.

_____________________________

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS

Prefeitura Municipal

PORTARIA Nº 11, DE 19 DE JANEIRO DE 2026.

 “DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE, ESTADO DO TOCANTINS,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 61 da Lei Orgânica
do  Município,  e,  Lei  nº  013/2001  –  Regime  Jurídico  dos  Servidores
Municipais de Palmeirante - TO;

CONSIDERANDO o atestado médico;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Conceder  a  servidora,  RAIMUNDA NONATA DA MACENA
MENDES,  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  no  cargo  de
MONITORA DO TRANSPORTES ESCOLAR, pelo o período de 120 (cento
e  vinte)  dias,  conforme  atestado  médico,  com  início  a  partir  do  dia
06/01/2026, conforme Art. 76 da lei nº 013/2001 – Regime Jurídico dos
Servidores Municipais de Palmeirante – TO.

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,
retroagindo seus efeitos legais a partir do dia 06 de janeiro de 2026.

Art. 3º. Revogam-se todas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE E,

CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PALMEIRANTE,  Estado do
Tocantins, aos 19 (dezenove) dias do mês de janeiro de 2026.

RAIMUNDO BRANDÃO DOS SANTOS

Prefeito Municipal de Palmeirante - TO

ERRATA À ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO TÉCNICA DE AVALIAÇÃO
DE DESEMPENHO E EVOLUÇÃO FUNCIONAL

Palmeirante, 14 de janeiro de 2026

A Comissão Técnica de Avaliação de Desempenho e Evolução Funcional do
Plano  de  Cargos  e  Carreira  do  Quadro  Geral  dos  Servidores  Públicos
Municipais da Administração Direta e Indireta do Município de Palmeirante,
no uso de suas atribuições legais, torna pública a presente ERRATA, para
retificação parcial da Ata da Reunião realizada em 14 de janeiro de 2026,
nos seguintes termos:

Onde se lê, no trecho “Excetuam-se, entretanto, os seguintes servidores”,
a inclusão dos servidores:

JOÃO FILHO COSTA DOS SANTOS, Matrícula nº 146, Cargo:
Mensageiro/Motoqueiro;
ALGEMIRO PEREIRA DA SILVA, Matrícula nº 026, Cargo:
Auxiliar de Serviços Diversos;

      MARCOS VINÍCIUS SOUZA ALVES, Matrícula nº 4214, Cargo:
Motorista Categoria D/E.

Leia-se:

Ficam RETIRADOS da relação de servidores excetuados os nomes de JOÃO
FILHO

COSTA DOS SANTOS e ALGEMIRO PEREIRA DA SILVA, uma vez que, após
nova

análise e conferência no sistema de Recursos Humanos, constatou-se que
não há

registro  de  mais  de  cinco  (05)  faltas  injustificadas  no  período  avaliativo,
atendendo,

portanto, aos requisitos legais para progressão funcional.

Permanecem inalterados e válidos todos os demais termos, deliberações e
registros

constantes na Ata original que não colidirem com o teor desta errata.

A presente ERRATA deverá ser anexada à Ata original  e publicada no
Diário Oficial do

Município de Palmeirante, para fins de transparência, publicidade e efeitos
legais.

___________________________________________

OZANI CALISTO DE SOUSA LUZ SANTOS

DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS

Membro da Comissão de Avaliação de

Desempenho e Evolução Funcional

_________________________________________

JAIR FERNANDES MOTA

13
10

02
52

96
82

78
27

24
8

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 em 19/01/2026 19:31



EDIÇÃO  N˚  1318 SEGUNDA,  19  DE  JANEIRO  DE  2026 PÁGINA  3/3

CÓDIGO  131820261740 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  PALMEIRANTE-TO PÁGINA  3 /3

Membro da Comissão de Avaliação de

Desempenho e Evolução Funcional

__________________________________________

ILDA MARIA DE SOUSA MOURA

Assistente Administrativo

Membro da Comissão de Avaliação de

Desempenho e Evolução Funcional

________________________________________

OSICLEIA PEREIRA MATOS

Assistente Administrativo

Membro da Comissão

_________________________________________

MARCIO OLIVEIRA DA SILVA

Fiscal de Tributos Municipal

Membro da Comissão de Avaliação de

Desempenho e Evolução Funcional

Matrícula Nome Admissão Data da Cargo Letra Letra
Progressão Atual Progressão

JANEIRO
DE 2026

68 MARIA
AMELIA DE

SOUSA
SOARES

26/01/2004 26/01/2026 MERENDEIRA L M

75 NEUSA DE
JESUS MOURA

  MERENDEIRA L M

FEVEREIRO
DE 2026

95 VALDILENE
DA SILVA

DE PONTES
NOLETO

27/02/2004 27/02/2026 MERENDEIRA L M

MAIO DE
2026

58 LUCILENE
BARBOSA DE

OLIVEIRA

05/05/2001 05/05/2026 MERENDEIRA L M

 LUCILENE
GONÇALVES
DE ABREU

20/05/2001 20/05/2026 MERENDEIRA L M

JUNHO DE
2026

29 ANTONIA
SOUSA DA

SILVA
BARROS

28/06/2000 01/06/2026 MERENDEIRA M N

39 DOMINGAS
NOLETO DA

COSTA

30/06/2000 MERENDEIRA M N

17 EDINA
MACHADO DE
MELO COSTA

26/06/2000 MERENDEIRA M N

53 IRIS BATISTA
COSTA

30/06/2000 MERENDEIRA M N

23 IVANILDES
BOTELHO DA

LUZ

28/06/2000 MERENDEIRA M N

172 LUZIMEIRE
PEREIRA DE

OLIVEIRA

23/06/2000 MERENDEIRA M N

69 MARIA DA
GUIA

MARINHO
CARNEIRO

30/06/2000 MERENDEIRA M N

84 MARIA DAS
NEVES

GONÇALVES
DE ABREU

23/06/2000 MERENDEIRA M N

 MARIA JOSE
MARINHO
CARNEIRO

30/06/2000 MERENDEIRA M N

74 NECY
PINHEIRO
BEZERRA

23/06/2000 MERENDEIRA M N

109 ROSA VIEIRA
MOURA

30/06/2000 MERENDEIRA M N

94 VALDIRENE
LOPES

COELHO

28/06/2000  MERENDEIRA M N

121 VIRTUOSA
VALADARES
DE SOUSA

23/06/2000 MERENDEIRA M N

33 CILDA
MARTINS

LEITE

01/06/2000 ZELADORA COPEIRA M N

19 MARIA
PEREIRA DE

SOUSA

30/06/2000 ZELADORA COPEIRA M N

2 CLOVIS
PEREIRA

SILVA

14/06/2000 MOTORISTA II- CAT C E D M N

48 JAIRO
FERNANDES

DA MOTA

05/06/2000 MENSAGEIRO/MOTOQUEIRO M N

228 EDIMAR
TELES

PEREIRA

07/06/2000 ZELADORA COPEIRA M N

54 JOAO
BATISTA

NUNES DE
BRITO

28/06/2000 AUX DE SERV DIVERSOS M N

 JOSE DE
SOUSA MOTA

21/06/2000 AUX DE SERV DIVERSOS M N

106 RAIMUNDA
NUNES DE

BRITO

26/06/2000 ZELADORA COPEIRA M N

5 AURIVAN
RIBEIRO
SOARES

26/06/2000 VIGILANTE M N

115 RAIMUNDO
MARTINS DOS

SANTOS

26/06/2000 AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS

M N

43 EDIMILSON
RESPLANDES

ROCHA

01/06/2000 ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

M N

130 DILMA
RIBEIRO DA
LUZ SOARES

14/06/2000 AUXILIAR ADMINISTRATIVO
.

M N

117 OSICLEIA
PEREIRA
MATOS

27/06/2000 ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

M N

6 SONIA MARIA
ALMEIDA DE

BRITO
MONTEIRO

27/06/2000 ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO II

M N

 MARIA DE
FATIMA

OLIVEIRA
MOURA

26/06/2000 AUX DE SERV DIVERSOS M N

21 IRANILTOM
MARTINS DA

SILVA

26/06/2000 TRATORISTA M N

73 MATEUS
RIBEIRO DA

SILVA

21/06/2000 TRATORISTA M N

026 ALGEMIRO
PEREIRA DA

SILVA

26/06/2000  AUXILIAR DE
SERV

DIVERSOS

M N

153 MARIA
DOMINGAS
RIBEIRO DA

LUZ

  MERENDEIRA M N

SETEMBRO
2026
131 CILMA

MARTINS
PEREIRA DA

SILVA

13/09/2000 13/09/2026 MERENDEIRA M N

119 WASHINGTON
LUIZ DOS
SANTOS

02/10/2003 02/10/2026 MOTORISTA
II-CAT C E D

J M

 
 

13
10

02
52

96
82

78
27

24
8

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE PALMEIRANTE:25064049000139 em 19/01/2026 19:31

http://www.tcpdf.org

		2026-01-19T19:31:49-0300




